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Τα μύρια προβλήματα του ΕΣΥ
που ταλανίζουν τους πολίτες

Διαπιστώσεις της ΈνωσηςΑσθενών. Πολύμηνες αναμονέςγια ραντεβού , έλλει

ψη εξειδικευμένων δομών, κόστος συμμετοχής στα φάρμακα . ΡΕΠΟΡΤΑΖ » 19
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Έως έξι μήνες η αναμονή
για ραντεβού στο ΕΣΥ

Τα 14 μεγάλα προβλήματα που
ταλανίζουν τη δημόσια Υγεία

έχρι και έξι μήνες αναμονή

για ένα ιατρικό ραντεβού ,Η
υποστελεχωμένες κλινικές,

M
αλλά και μεγάλο κόστος συμμετο
χής στα φάρμακα , είναι μερικά μόνο

από τα συμπεράσματα στα οποία

κατέληξε η Ένωση Ασθενών Ελλά

δας (ΕΑΕ) κατά τη διάρκεια συνά-

ντησης των Συλλόγων Ασθενών και

άλλων φορέων στο Επιμελητήριο
Ηρακλείου . Κατά τη συζήτηση για

θέματα που αφορούν την πρόσβαση

σε Υπηρεσίες Υγείας και τις ελλεί

ψεις που έχουν εντοπίσει οι ασθε

νείς στο δημόσιο σύστημα υγείας
αλλά και στην πρόσβασή τους στα
φάρμακα και την καινοτομία, προέ-

κυψε ότι μεταξύ άλλων παραμένουν

τα εξής σοβαρά προβλήματα:

+ Πολύ μεγάλη αναμονή στα ρα-
ντεβού (μέχρι και 6 μήνες) .

+ Υποστελεχωμένες κλινικές σε

ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπι-

κό ενώ υπάρχει σημαντική αύξηση

στα περιστατικά που χρήζουν νο-
σηλείας .

+ Αδυναμία πραγματοποίησης και

οικονομικής κάλυψης στην πλειο-

νότητά τους, εξειδικευμένων εξε
τάσεων στις δημόσιες δομές .

+ Παντελής έλλειψη δομών ανα-
κουφιστικής φροντίδας και δομών
τελικού σταδίου.

•Έλλειψη ιατρείων μετάβασης για

τους ανήλικους ασθενείς που οδεύ

ουν προς την ενηλικίωση.

+ Μη επαρκής παροχή ψυχολογι
κής στήριξης σε όλες τις θεραπευ-

τικές κατηγορίες .

• Αδυναμία περίθαλψης σε δημό-

σιες δομές ατόμων με άνοια και έλ

λειψη εξειδικευμένων δομών.

• Συχνές ελλείψεις σε φτηνά αλλά

απολύτως αναγκαία φάρμακα.

+ Πολύ μεγάλο κόστος συμμετο
χής των ασθενών στην προμήθεια

των φαρμάκων τους.

• Έλλειψη υγειονομικού χάρτη.

+ Αναγκαιότητα συμμετοχής των
εκπροσώπων ασθενών στα ΔΣ των

νοσοκομείων του ΕΣΥ της χώρας

μας .

+ Δυσκολία επικοινωνίας και συ-

νεργασίας με επαγγελματίες Υγείας ,

όπου συχνά ο ασθενής έρχεται αντι-

μέτωπος με αγενή και αναξιοπρεπή

συμπεριφορά, η οποία πλήττει τα

δικαιώματά του και προσβάλουν
την προσωπικότητά του .

+ Αναγκαιότητα ρύθμισης θεσμι
κού πλαισίου όπου θα ενθαρρύνεται
καθολικά η αξιολόγηση υπηρεσιών

Υγείας, καθώς και των παρόχων

τους, με παράλληλη διασφάλιση

της ανωνυμίας των ασθενών ή των

φροντιστών, κυρίως των ανήλικων
ασθενών , οι οποίοι θα υποβάλλουν

την αξιολόγηση .

+ Ελλιπής ενημέρωση των ασθε
νών για τις κλινικές μελέτες που
είναι σε εξέλιξη, με αποτέλεσμα να

μην έχουν τη δυνατότητα να συμ

μετέχουν. Ανάγκη δημιουργίας
πλατφόρμας για τις κλινικές μελέ
τες προσβάσιμη στους ασθενείς και

μεγαλύτερης εμπλοκής των ιατρών
όλων των ειδικοτήτων καθώς και
εκπαίδευσης των ασθενών και των

επαγγελματιών υγείας .

Βασίλης Βενιζέλος

Υποστελέχωση κλινικών σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό
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• Rebrain Greece . Με τουλάχι-

στον 300-310 βιογραφικά στις τσά-

ντες τους επέστρεψαν στην Ελλάδα

οι εκπρόσωποι των 26 επιχειρήσε

ων που συμμετείχαν στην εκδήλωση

που πραγματοποίησε το περασμένο

Σάββατο στο Λονδίνο το υπουργείο

Εργασίας , στο πλαίσιο της δράσης

Rebrain Greece, όπου και συναντή-

θηκαν με περισσότερους από 1.300

Ελληνες που ζουν και εργάζονται στο

εξωτερικό . Σελ . 22
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Μεγάλο ενδιαφέρονκαι στονέο
Rebrain Greece στο Λονδίνο
«Ραντεβού» με περισσότερους από 1.300 Ελληνες είχαν 26 επιχειρήσεις

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Με τουλάχιστον 300-310 βιο-
γραφικά στις τσάντες τους
επέστρεψαν στην Ελλάδα οι
εκπρόσωποι των 26 επιχειρή-
σεων που δραστηριοποιούνται
στη χώρα μας και συμμετείχαν
στην εκδήλωση που πραγματο-
ποίησε το περασμένο Σάββατο,

στο Λονδίνο , το υπουργείο Ερ

γασίας στο πλαίσιο της δράσης
Rebrain Greece.

Πρόκειται για επιχειρήσεις
που προσφέρουν εκατοντάδες
υψηλόβαθμες θέσεις εργασίας
σε ποικίλα πεδία εξειδίκευσης,

όπως ο κατασκευαστικός κλά

δος , ο χρηματοοικονομικός και
ασφαλιστικός κλάδος , ο νομι-
κός κλάδος , ο κλάδος της ναυ-
τιλίας , ο κλάδος της φαρμα-

κοβιομηχανίας , ο κλάδος της
πληροφορικής , των τηλεπι-
κοινωνιών, της τεχνολογίας,

της ενέργειας, του τουρισμούκ.ά. Στελέχη τους ταξίδεψαν

στο Λονδίνο , όπου είδαν πε-
ρισσότερους από 1.300 συμ-

μετέχοντες. Στην πλειονότητα
τους ήταν Ελληνες που ζουν
και εργάζονται στο Λονδίνο ,

ενώ δεν ήταν λίγοι αυτοί που

ταξίδεψαν και από τη Γαλλία ,

το Βέλγιο , τη Σκωτία , την Ιρ-
λανδία , μέχρι και την Ελβετία
και τη Γερμανία με στόχο να
ακούσουν από κοντά τι δυνα-
τότητες ανοίγονται για εκεί-
νους στην Ελλάδα .

Μεταξύ των 26 κορυφαί-
ων εταιρειών που δραστηρι-
οποιούνται στην Ελλάδα και
συμμετείχαν στην τρίτη κατά

Οι προσδοκίες των εταιρειών ξεπεράστηκαν καθώς έλαβαν υψηλής ποι

ότητας βιογραφικά και πραγματοποίησαν δεκάδες αξιόλογες συνεντεύξεις .

Οι εκπρόσωποι
των εταιρειών

επέστρεψαν με
300-310 βιογραφικά

στις τσάντες τους.

σειρά εκδήλωση του Rebrain
Greece και δεύτερη στο Λον
δίνο , καθώς στη Μεγάλη Βρε-
τανία εκτιμάται ότι ζουν περισ-
σότεροι από 60.000 Ελληνες,
ήταν οι JPMorgan , Lamda
Development , Aktor , Avax
Group , Motor Oil, Novibet,

Alpha Bank , Elval Halcor ,

Eurobank, EY, HELLENiQ
ENERGY , Cosmote , Lamda
Development , Metlen Energy,

Τράπεζα Πειραιώς , Pfizer , PWC,

Costa Navarino , ΔΕΗ , όμιλος Τι-
τάν και Vodafone . Κατά μέσον
όρο κάθε εταιρεία συνέλεξε 310

βιογραφικά, ενώ υψηλόβαθμα
στελέχη τους πραγματοποίη-
σαν –μετά από μια σημαντική
προεργασία που είχε ήδη γίνει
από την Ελλάδα το προηγούμε-
νο διάστημα περίπου 120 συ-
νεντεύξεις με άτομα των οποί-
ων τα προσόντα και η εμπειρία
έδειχναννα «κουμπώνουν» με
τις ανάγκες τους .

Παράλληλα τέθηκαν προς
απάντηση, τόσο στους εκπρο-
σώπους των επιχειρήσεων όσο

και του υπουργείου Εργασίας ,

τουλάχιστον 100 ερωτήματα.

Οι περισσότεροι έδειξαν με-
γάλο ενδιαφέρον για τις αλλα-
γές στην αγορά εργασίας, για
τις ευκαιρίες και τα κίνητρα επι-

στροφής . Είναι , δε, χαρακτη-

ριστικό ότι σύμφωνα με τους
ίδιους τους συμμετέχοντες - εκ-
προσώπους των επιχειρήσεων
ξεπεράστηκαν οι προσδοκίες
των εταιρειών που προσφέρουν

θέσεις εργασίας , καθώς έλαβαν
υψηλής ποιότητας βιογραφι
κά και πραγματοποίησαν δε-
κάδες αξιόλογες συνεντεύξεις
επιτόπου . Ενώ κάθε εταιρεία
περίμενε να πραγματοποιήσει
περίπου 20-30 συνεντεύξεις ,

τελικά έφθασε να κάνει από
80 έως 120 κατά τη διάρκεια
της εκδήλωσης . Επίσης , όπως

συνέβη και κατά τα δύο προ-
ηγούμενα ταξίδια σε Λονδίνο

και Αμστερνταμ, οι επαφές θα
συνεχιστούν . Οπως επισημαί
νουν άλλωστε στην «Κ» εκ-

πρόσωποι των επιχειρήσεων,

πρόκειται για μια συνεχόμε
νη διαδικασία καθώς αφενός
η απόφαση για μια νέα μετε-
γκατάσταση των εργαζομένων
- υψηλόβαθμων στελεχών σε
πολύ μεγάλες επιχειρήσεις του
εξωτερικού δεν μπορεί να λη-
φθεί μέσα σε ένα 24ωρο, αφε-
τέρου υπάρχουν υποχρεώσεις ,

συμβόλαια εν ισχύι ή ακόμη και
θέματα οικογενειακής φύσεως
που πρέπει να διευθετηθούν,

προκειμένου να ξεκινήσει εργα-
σία κάποιος στην Ελλάδα . Σύμ-

φωνα μάλιστα με πληροφορίες,

ήδη αρκετές δεκάδες εργαζόμε
νοι έχουν ξεκινήσει να εργάζο
νται, έχοντας την πρώτη επα-

φή με τον νέο εργοδότη τους ,

μέσω του Rebrain Greece , ενώ
αρκετοί είναι ακόμη αυτοί για
τους οποίους απομένει η υπο-

γραφή της τελικής συμφωνίας .
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Στοχευμένοι δασμοί
κατά Ρεπουμπλικανών
Ευρωπαϊκά αντίποινα στους σχεδιασμούς Τραμπ

Την απάντησή της στους δασμούς

που πρόκειται να εξειδικεύσει αύ-

ριο ο πρόεδρος Ντ . Τραμπ ετοι-

μάζει η Ε.Ε. Τα ευρωπαϊκά αντί-
ποινα είναι σχεδιασμένα ώστε

να μην έχουν μόνο οικονομικό
κόστος , αλλά και πολιτικό , για

τους Ρεπουμπλικανούς. Ετσι, στο

στόχαστρο έχουν τεθεί για παρά-

δειγμα η Τζόρτζια, η «καρδιά» του

Ρεπουμπλικανικού Κόμματος, και
η Λουιζιάνα , από όπου εκλέγεται
ο πρόεδρος της Βουλής τωνΑντι-

προσώπων Μάικ Τζόνσον. Σελ . 27
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Εξυπνα αντίμετρα
στους δασμούς

Τραμπ ετοιμάζει
η Ευρώπη
Στόχος, να πληγούν πολιτείες

«κάστρα» των Ρεπουμπλικανών

Της ανταποκρίτριάς μας

στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗ

Για την κορύφωση του εμπορικού
πολέμου με τις Ηνωμένες Πολι-
τείες προετοιμάζεται η Ευρωπα-
ϊκή Ενωση, καθώς την Τετάρτη
2 Απριλίου , ημέρα «απελευθέρω

σης» κατά τον Ντόναλντ Τραμπ,
θα ανακοινωθεί σειρά δασμών

σε ευρωπαϊκά προϊόντα, με τις
Βρυξέλλες να έχουν σχεδιάσει
ήδη «έξυπνα» πολιτικά αντίμετρα.

Σύμφωνα με Ευρωπαίο αξιωμα-

τούχο, οι αμερικανικοί δασμοί θαέχουν τη μορφή ενός κατ ' αποκο-

πήν ποσοστού (flat percentage)
ύψους έως και 25% για τα ευρω-
παϊκά προϊόντα , που έχουν υπο-

λογιστεί βάσει των εμπορικών
«φραγμών» τους οποίους επιβάλ
λει ήδη η Ε.Ε στις εισαγωγές από
τις ΗΠΑ .

Από την πλευρά της η Κομι-
σιόν έχει καταγράψει συνολι-
κά πέντε τομείς που αναφέρο
νται ήδη στις Βρυξέλλες ως «Big
Five» και για τους οποίους ο Αμε-

ρικανός πρόεδρος έχει ήδη δεί-

ξει ιδιαίτερο ενδιαφέρον : την

αυτοκινητοβιομηχανία , τα φαρ-
μακευτικά προϊόντα , τα μέταλλα

όπως ο χάλυβας και το αλουμί
νιο , την ξυλεία και τους ημια-
γωγούς (semiconductors) . Στην
πραγματικότητα οι δασμοί στον
χάλυβα και στο αλουμίνιο έχουν

Η Ε.Ε. έχει καταγράψει

πέντε τομείς

για τους οποίους

ο Αμερικανός πρόεδρος

έχει δείξει ενδιαφέρον :

την αυτοκινητοβιομη-

χανία , το φάρμακο,

τα μέταλλα , την ξυλεία

και τους ημιαγωγούς.

«Ευκαιρία» για την Ε.Ε. να αναλάβει τον έλεγχο του μέλλοντός της βλέπει από την πλευρά της η πρόεδρος της ΕΚΤ . Σχολιάζοντας τους επικείμενους αμερι

κανικούς δασμούς η Κριστίν Λαγκάρντ τόνισε σε συνέντευξή της ότι διαφαίνεται ήδη το ξεκίνημα της πορείας προς την ανεξαρτητοποίηση της Ευρώπης .

ρούν υψίστης σημασίας και τους
άλλους τρεις τομείς , καθώς σε
αυτούς ο Τραμπ θέλει να ενισχύ-
σει εξίσου την αμερικανική βιο-
μηχανία και παραγωγή . Ο λόγος
είναι ότι οι τομείς των φαρμα-
κευτικών προϊόντων ή των ημι-

αγωγών έχουν ιδιαίτερη σημασία για την περαιτέρω ανάπτυξη
της τεχνολογίας και καινοτομίας
των ΗΠΑ για την ενίσχυση της
«εθνικής υπερηφάνειας» κατά
τον Τραμπ , αλλά και ο τομέας
των μετάλλων ή της παραγωγής
ξυλείας , καθώς είναι κρίσιμοι σε

συγκεκριμένες, σημαντικές πολι-

τείες των Ρεπουμπλικανών . Με
δεδομένο ότι σε δύο χρόνια θα

διεξαχθούν ενδιάμεσες εκλογές
στις ΗΠΑ για τα δύο σώματα του
Κογκρέσου , η Κομισιόν σχεδιά-
ζει «έξυπνους» δασμούς για να

Ωστόσο , στις Βρυξέλλες θεω- πληγούν και σε πολιτικό επίπε-

ξεκινήσει να εφαρμόζονται , ενώ
έχει ήδη προκληθεί «σοκ» από

τους αντίστοιχους ύψους 25% για
την ευρωπαϊκή αυτοκινητοβιομη-
χανία , που ανακοινώθηκαν την
περασμένη εβδομάδα .

δο περισσότερο πολιτείες , όπως

η Τζόρτζια , η «καρδιά» του Ρε-

πουμπλικανικού Κόμματος, ή η
Λουιζιάνα , από όπου , για παρά-
δειγμα, εκλέγεται ο νυν πρόεδρος
της Βουλής των Αντιπροσώπων ,

Μάικ Τζόνσον.

Σε κάθε περίπτωση η Κομι-
σιόν -όπως ανέφερε και στην
πρόσφατη σχετική ενημέρωση
των πρεσβευτών της Ε.Ε.- επι-
χειρεί ακόμη και σήμερα να δια-
πραγματευθεί με την Ουάσιγκτον.

Γι ' αυτό , άλλωστε, καθυστέρησε
την επαναφορά των αντιμέτρων
του 2018 –που σήμερα είναι σε
αναστολή για τα μέσα Απριλί-
ου . Παρά τις εξάωρες εκ νέου δι-

απραγματεύσεις του επιτρόπου
Εμπορίου Μάρος Σέφκοβιτς την
περασμένη εβδομάδα στις ΗΠΑ,

το αποτέλεσμα ήταν «πρακτικά
μηδενικό» , αναφέρει στην «Κ»

ευρωπαϊκή διπλωματική πηγή,

καθώς ο Τραμπ «δεν δείχνει ούτε
κατ ' ελάχιστον ενδιαφέρονγιανα
περιορίσει τον εμπορικό πόλεμο
με την Ε.Ε.».

Στις Βρυξέλλες ήδη υπολογί-
ζουν, άλλωστε, ότι η κατάσταση
ειδικά στους τομείς της αυτοκινη-
τοβιομηχανίας και των φαρμακευ-

τικών προϊόντων είναι ιδιαίτερα
περίπλοκη , ενώ οι πιθανότητες
επίτευξης συμφωνίας ελάχιστες
και για τους άλλους τομείς . Γι ' αυτ

τό προετοιμάζουν « ισορροπημένη
και στοχευμένη» απάντηση με τις
μεγαλύτερες δυνατές επιπτώσεις
για την αμερικανική οικονομία,

σύμφωνα με χθεσινή δήλωση εκ-
προσώπου της Κομισιόν.

«Ευκαιρία» για την Ε.Ε. να ανα-

λάβει τον έλεγχο του μέλλοντος
της «βλέπει» από την πλευρά της
η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κε-

ντρικής Τράπεζας . Σχολιάζοντας
τους επικείμενους αμερικανικούς
δασμούς η Κριστίν Λαγκάρντ τό-

νισε σε συνέντευξή της ότι «προ-
σπάθησα να περιγράψω αυτή την
κατάσταση] ως μια στιγμή για
την Ευρώπη μας... και διαφαίνε-
ται ήδη το ξεκίνημα της πορείας

προς την ανεξαρτητοποίηση» .

Σε αυτό το πλαίσιο , αποτελε-

σματική υπήρξε η «αποστολή»

του Μάρος Σεφκοβιτς την περα-
σμένη Παρασκευή στο Πεκίνο ,

καθώς συμφώνησε με Κινέζους
αξιωματούχους να ξεκινήσουν τε-
χνικές διαπραγματεύσεις για «όλα

τα ζητήματα που αφορούν την
αλυσίδα εφοδιασμού ηλεκτρικών
αυτοκινήτων» και τον σχεδιασμό

«οδικού χάρτη» για την αναθεώ-
ρηση της συμφωνίας τελωνεια-
κής συνεργασίας και αμοιβαίας
συνδρομής Ε.Ε. - Κίνας .

ΕΡΑ
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